تکیه اصلی ما البته بر ارزیابی کار او به عنوان یک فرهنگ‌نگار براساس یادداشتهایی خواهد بود که خود در حین مرور فرهنگ بزرگ از بعضی نکات قابل توجه برداشته‌ایم.

شرح حال

حقایق مسلم درباره زندگی سلیمان حبیب این‌هاست:

تولد در سال ۱۲۶۶ شمسی / ۱۸۸۷ م در تهران، از پدر و مادری که هر دو در اصل از یهودیان شیراز بوده‌اند. پدر سلیمان «حبیب اسحاق» نام داشته و شغلش لحافدوزی بوده است. سلیمان تحصیلات خود را در یک مکتبخانه سنتی آغاز می‌کند و سپس در آموزشگاهی متعلق به مبلغان مسیحی به نام مدرسه نور (میس نورالله) ادامه می‌دهد و بعد در ۱۹ سالگی در کالج امریکایی تهران (بعدها البرز) که به مدیریت دکتر جردن اداره می‌شده ثبت‌نام می‌کند و سرانجام در سال ۱۲۹۴/۱۹۱۵ (در ۲۸ سالگی) بعد از فارغ‌التحصیلی، در همان کالج به تدریس می‌پردازد. در سال ۱۳۰۳/۱۹۲۴ (۳۷ سالگی) ازدواج می‌کند و از همسر خود صاحب شش فرزند (چهار دختر و دو پسر) می‌شود.

۱. سخنرانی‌ها و خاطرات آقایان داریوش حبیب، داود ادهمی، جهانگیر بنایان، منوچهر امیری، و پرویز صیاد نقل شده در کتاب «یهودیان ایرانی در تاریخ معاصر»، ج ۳، لوس آنجلس، ۱۹۹۹. با تشکر مخصوص از خانم هما سرشار

آنچه در بارهٔ مشاغل سلیمان حییم می‌دانیم این‌هاست:

-- یک دوره تدریس در کالج البرز (از ۱۲۹۴ تا ۱۹۱۵ به بعد). نگارنده دقیقاً نمی‌داند حییم چه موادی را تدریس می‌کرده ولی بعید نمی‌داند که این مواد دستور زبان و ادبیات فارسی بوده است. شاگردان آن مرحوم در کالج البرز باید این نکته را روشن کنند.

-- اشتغال در وزارت مالیه به سمت مترجم دکتر مینسپو و دیگر مشاوران امریکایی (مأموریت اول، ۱۳۰۱/۱۹۲۲).

-- استخدام در شرکت نفت ایران و انگلیس (اواسط دههٔ ۱۳۱۰، ۱۹۳۰ اگر نه زودتر) و منصوب شدن به ریاست دارالترجمهٔ شرکت تازمان ملی شدن صنعت نفت (آغاز دههٔ ۱۳۳۰، ۱۹۵۰).
-- گمارده شدن به ریاست ادارهٔ خرید شرکت نفت و سرانجام استعفا و بازنشستگی (اواسط دههٔ ۱۳۳۰، ۱۹۵۰).

و البته فعالیتهای فرهنگی و تألیف سلسلهٔ فرهنگهای دو زبانهٔ خود در کنار همهٔ این کارها.

-- عمر پُربار سلیمان حییم در اسفند ۱۳۴۸، مارس ۱۹۷۰ در ۸۲ سالگی با عارضهٔ سکتهٔ قلبی به پایان می‌رسد و در گورستان یهودیان تهران به خاک سپرده می‌شود.

اینها بعضی از آن حقایق مرتبط به زندگی سلیمان حییم بود. ما خودمان هم می‌توانیم مقداری از استنباطهایی را که از مرور فرهنگهای او به دست آورده‌ایم به آن حقایق بیفزاییم و از این راه تصویری را که ترسیم می‌کنیم پُر آب و رنگ‌تر بسازیم.